16MS0152-01-2021-001720-23
                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    Дело № 5-20/1/2022

            19 января 2022 года                             село Старое Дрожжаное
           Мировой судья судебного участка № 1 по Дрожжановскому судебному району Республики Татарстан Яфизова З.Р.,
рассмотрев в судебном заседании  дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Вашуркина Е. Г., «сведения удалены»
установил:
        19 ноября 2021 года  в 15 часов  на   7  (+200) километре автодороги Шемурша-Баишево  (территория Дрожжановского района Республики Татарстан)  Вашуркин Е.Г.  управлял     в состоянии алкогольного опьянения автомобилем  «сведения удалены» с государственным регистрационным знаком «сведения удалены» .
       В судебное заседание   Вашуркин Е.Г. не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
         Исследовав материалы дела, полагаю, что в действиях   Вашуркина Е.Г. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ–управление транспортным средством водителем, находящимся в  состоянии  опьянения, ибо такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
       Согласно п.2.7 Правил дорожного движения, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
       Вина  Вашуркин Е.Г.  в совершении указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 16 РТ   01686050  от 19 ноября 2021 года (л.д.3), протоколом об отстранении от управления транспортным средством (л.д.4), актом медицинского освидетельствования и установления состояния алкогольного опьянения   (л.д. 5,6),  рапортами «сведения удалены» (л.д.7), объяснениями «сведения удалены» (л.д.8,9).
      При назначении наказания учитываются характер совершенного  правонарушения, личность виновного.  Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание,  не усматривается.
        Руководствуясь ст. 23.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ,
                                                         постановил:
        Вашуркина Е. Г. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.8 КОАП РФ,    назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок   один год  шесть месяцев.
        Административный штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет №03100643000000011100   в Отделении-НБ Республика Татарстан,   Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), БИК 019205400   КБК 18811601123010001140, ИНН 1654002946, КПП 165945001 ОКТМО  92624000 УИН 18810416212310001870.
       Документ об уплате штрафа   с указанием номера дела предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по  Дрожжановскому судебному району РТ     (E-mail: ms.1301@tatar.ru).
       Исполнение постановления   поручить     ОГИБДД МО МВД России     Батыревский (Шемуршинский район)   Чувашская Республика Шемуршинский район, с Шемурша, ул Автовокзальная, д. 9
       Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу настоящего постановления. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать  водительское удостоверение и (или) удостоверение тракториста-машиниста (тракториста),в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
      Постановление может быть обжаловано в Дрожжановский районный суд РТ через мирового судью в течение  десяти суток.

         Мировой судья подпись.